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ABSTRAKT

Práce v teoretické části zpracovává základní

problematiku pohonů používaných

v navíjecích aplikacích. Obsahuje také popis

standardizované aplikace pro navíječky

s vedoucí osou od firmy Siemens. V praktické

části práce je detailně popsán postup při

zprovoznění této aplikace, je upozorněno na

několik jejích nevýhod a omezení spolu

s řešením problémů při uvádění do provozu.

V závěru teoretické části práce jsou

zobrazeny nasimulované průběhy z běhu

aplikace a poznatky z testování programu na

reálném stroji.

Klíčová slova: frekvenční měnič, PLC,

HMI, IRT komunikace, servomotor,

navíječka, enkodér, centrální řízení, TIA

portál, simulace, vzdálené řízení

ABSTRACT

This thesis describes in the theoretical part

specific issues and requirements for drives

used in winding applications. It also contains

description of a standardized Siemens

application for winders with traversing

drive. The practical part describes in detail

commissioning of this application, there are

pointed out several disadvantages and

limitations of this application along with

problems during commissioning and their

solutions. There are Traces of simulation run

displayed at the end of the theoretical part as

well as the findings from testing the program

on a real machine.
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HMI, IRT communication, servo motor,

winder, encoder, central control, TIA portal,

simulation, remote control
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ÚVOD
Frekvenční měniče (dále jen FM) poskytují oproti jednodušším způsobům řízení elektrických

motorů velmi velkou flexibilitu, co se požadavků na aplikaci týče. Už i samotná řídicí jednotka

(dále jen CU) jednoduchého FM je poměrně výkonný průmyslový počítač, který dokáže řídit

pohon s poměrně velkou dynamikou, a to velmi přesně. Toho se, i přes vyšší pořizovací náklady

FM, velmi často využívá u aplikací, kde je vyžadována vysoká přesnost, synchronizace s jiným

pohonem, anebo práce s průběžně se měnícími parametry, kde je FM prakticky nezastupitelný. [2]

V dnešní době digitalizace a automatizace, tedy s nástupem tzv. Průmyslu 4.0, je však kladen

důraz i na další aspekty takovýchto úloh. Moderní aplikace jsou široce standardizovány, od

používaných programovacích jazyků, přes strukturu proměnných až po komunikační protokoly.

Místo ovládacích přepínačů a kontrolek umožňují návrh interaktivních panelů s nápovědami pro

obsluhu, jejím managementem např. pro administrátory a servis, a možnost vše řídit vzdáleně

a centrálně, třeba i několik desítek takových aplikací. [1] Vrcholem této technologie jsou rozsáhlé

simulace, které od jednoduchého simulování digitálních vstupů a výstupů (dále jen DI/DO) dnes

přechází na simulaci ovládacího rozhraní panelů (dále jen HMI), simulace programovatelných

logických automatů (dále jen PLC) až po tzv. digitální dvojče (digital twin), kdy je celý pohon

včetně připojené technologie sestaven, uveden do provozu a otestován pouze v simulacích. [27]

V této práci je cílem dle těchto moderních postupů popsat teorii a uvést do provozu pohon

s komponenty od firmy Siemens s.r.o. v aplikaci navíječky s vedoucí osou. Jde tedy o velmi přesnou

synchronizaci lineární a otáčivé osy, kde se vyskytují neustále se za běhu měnicí parametry, např.

průměr navíjené cívky. Jsou zde použity servomotory (2.1.3) [21] poháněné FM (2.1.2), [20] pro

možnost využití více funkcí a flexibility výpočetního výkonu, je zde využito centrální řízení

pohonu, a výpočet řízení pohybu tedy probíhá v PLC (2.1.1) [17]. Sestava je doplněna o základní

zobrazovací panel (2.1.4) [22] pro jednoduché a intuitivní interaktivní rozhraní.

Projekt je postaven na standardizované aplikaci od firmy Siemens (1.2). [3] Cílem těchto

vzorových projektů je poskytnout zákazníkovi základ, na kterém může postavit svou aplikaci

a přizpůsobit si ji přesně dle svých představ. [14] Aplikace také umožňuje využít všech výhod FM

s centrálním řízením (1.2.1.1) [6] a přidává další funkce (1.2.2) jako např. Spike (1.2.2.3), Stroke

(1.2.2.4), nebo automatický výpočet průměru cívky (1.2.2.6), které by klasickým způsobem bylo

složité naprogramovat, pokud by to vůbec bylo v rámci CU možné. Struktura parametrů je navíc

standardizovaná, což usnadňuje práci uživatelům při uvádění do provozu více těchto aplikací.

Mimo výhody aplikace je zde upozorněno i na několik překážek a nevýhod (1.2), které

z použití této aplikace plynou. Jako taková sice nemá nikdy sloužit jako program připravený na

nahrání a okamžité spuštění, vždy je potřeba od zákazníka zásah do kódu. V několika případech

ale způsob naprogramování vzorového projektu práci spíše komplikuje, např. nastavením módu

navíjení (2.2.2.4). Parametry, které lze jednoduše inicializovat v uživatelském rozhraní

programovacího software (dále jen SW), je nutné měnit přímo v základní struktuře kódu (2.2.2.3)

a použití vybavenějšího Comfort panelu, jehož zjednodušená verze Basic panel použitá v této práci

nemá všechny jeho funkce, [5] může způsobit, že i když program nehlásí žádnou chybu, nelze ho

zkompilovat a spustit (2.2.2.6, 2.2.3). Součástí práce je i naprogramování externího enkodéru pro

odměřování odvinutého materiálu (2.2.2.5), na což aplikace není nijak připravena. Všechny tyto

a další překážky a nevýhody, včetně jejich řešení jsou v textu detailně popsány.

Celý projekt je připraven na testování v simulacích (2.3.1), s reálným hardware (dále jen HW)
na místě (2.3.2.1), provozován a uváděn do provozu může být ale také vzdáleně (2.3.2.1). Úzká

integrace HW a SW firmy Siemens umožňuje připojení přes router k HW tak, jako by byl připojen

klasickým PROFINET připojením (1.3). [28] Je zde tedy cílem, aby se aplikace z hlediska

praktického aplikování dále blížila moderním standardům popsaným dříve a zároveň dokázala,

že je možné i takto poměrně složitý pohon spouštět bez přítomnosti obsluhy např. z důvodu

globální pandemie a z toho vyplývajícími distančními omezeními.
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KAPITOLA 1: TEORETICKÁ ČÁST
Typické aplikace pro navíječky jsou takové kde se mění pozice materiálu, tedy např. navíjení

(rolování), tah skrze jiný technologický celek, nebo je materiál natahován. V kombinaci s dalšími

technologickými celky lze pak měnit např. povrchovou úpravu navíjeného materiálu, tedy proces

lakování, impregnace, nebo lepení. Příklad takové aplikace je na Obr. 1-1. Navíjený materiál je

obvykle odvíjen ze zásobníkové cívky (Drive 4) a veden skrze systém válců (Drive 1, 2), které

zajišťují potřebné pnutí materiálu. Několik, ale ne nutně všechny válce a cívky mohou být

poháněné a zvyšovat tak tažný moment. Poté, co navíjený materiál projde všemi technologickými

celky (Coating station) je navinut zpět na cívku (Drive 3). Všechny tyto pohony spolu komunikují

pomocí průmyslové komunikační směrnice (např. PROFINET, nebo starší PROFIBUS). Pokud je

požadováno, aby navíjený materiál byl na cívce uspořádán rovnoměrně, lze ho navádět na

přesnou pozici pomocí vedoucí osy (Traverser). Uchycení materiálu na cívce je obvykle

realizované třecí silou samotného materiálu pomocí pogumovaných jader cívek. Další možností je

mechanické uchycení. Aplikace vyžadující malé síly tahu mohou takto zpracovávat např. plastové

pásky, pro zpracování materiálů, jako jsou např. plechy, nebo ocelové dráty jsou potřeba

podstatně větší síly a výkony. [1]

Pokud nejde o velmi jednoduchou aplikaci navíjení, kde je poháněna pouze jedna osa např.

osa navíjecí cívky, je většinou nutné použít alespoň dvě poháněné osy. Pak lze aplikace dělit podle

řízení mechanického napětí navíjeného materiálu. Jednodušší aplikace, jako je např. natahování

materiálu, nebo případy, kde je technologie ovládaná přímo obsluhou lze řídit v režimu rychlostní

osy (speed-control). Žádaná rychlost se tedy s každou další poháněnou osou zvětšuje, čímž se

zvyšuje i mechanické napětí a materiál se natahuje (případně jinak zpracovává). V případě, kdy je

naopak nežádoucí změna fyzikálních rozměrů navíjeného materiálu, nebo ho jednoduše

natáhnout nelze, je nutné mechanické napětí řídit tak, aby nebylo moc velké (a nedošlo právě


[…]


u stroje (2.3.2.1), tak při vzdáleném přístupu (2.3.2.2).

Práce si dávala za cíl především zprovoznit standardní Siemens aplikaci [3] s využitím co

nejvíce možností TIA portálu. Aplikace byla prakticky celá naprogramována a vyzkoušena

v simulátorech. Přesto bylo při prvním spouštění na reálném HW potřeba upravit pouze několik

málo nastavení souvisejících především s mechanikou pohonu, samotná aplikace pak nemusela

být upravena vůbec (2.3.2). Tento způsob programování tak potvrdil, že lze i takto poměrně

složitou aplikaci nastavit do takřka funkčního stavu, aniž by byla nahrána do reálného HW.

Problémy ovšem nastaly se samotnou standardní aplikací. Ačkoliv má zákazníkovi

poskytnout základní program který pak bude jen drobně upraven a připraven k použití, nemusí

tomu tak vždy být. Největším problémem je nejasná a někdy zbytečně komplikovaná struktura

výchozího programu, např. bloky inicializace (2.2.2.3), nebo nefunkční možnost nastavení

navíjecího módu (2.2.2.4). Velkým problémem je také přizpůsobení aplikace pokročilejšímu

Comfort panelu ve standardní aplikaci, což při použití jednoduššího Basic panelu (2.1.4) zamezí

kompilaci kvůli nekompatibilním datový typům (2.2.2.6), nepodporovaným funkcím a prakticky

tak vždy znamená nutnost kompletního přepracování rozhraní (2.2.3). Aplikace svou uzavřenou

datovou infrastrukturou také není příliš uživatelsky přívětivá k přidání dalších externích PB, jako

např, externího enkodéru (2.2.2.5).

Všechny tyto problémy a překážky při programování jsou v práci podrobně popsány, je k nim

doplněno i jejich řešení a návrh na úpravu standardní aplikace. Program byl úspěšně otestován

na reálném Siemens demo kitu, což demonstrují Obr. 2-28, Obr. B-9, a především video které je

společně s programem nahráno na přiloženém CD v Příloze C.
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PŘÍLOHA A: SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

A.1 Seznam symbolů
𝑀𝑧 [Nm] Zátěžný moment

Ω [rad−1] Úhlová rychlost

𝑃𝑧 [W] Úhlová rychlost

𝐹𝑝𝑢𝑙𝑙 [N] Požadovaná tažná síla

𝑀𝑠𝑒𝑡𝑝𝑜𝑖𝑛𝑡 [Nm] Požadovaný tažný moment

𝑣𝑠𝑒𝑡𝑝𝑜𝑖𝑛𝑡 [mm ∙ s−1] Požadovaná úhlová rychlost

D [mm] Aktuální průměr cívky

𝐾𝑝 [-] Proporční konstanta regulátoru

A.2 Seznam zkratek
PLC Programmable Logic Controller (programovatelný logický automat)

FM Frekvenční měnič

PM Power module (výkonový modul)

PC/PG Personal Computer/Programmiergeräten (osobní/programovací počítač)

PID Proportional–integral–derivative (typ regulátoru)

GSDML General Station Description Markup Language

MLFB Maschinen lesbare Fabrikate bezeichnung (Strojově čitelné označení produktu)

CPU Central Processing Unit (procesor)

OCC One Cable Connection (připojení pomocí jednoho kabelu)

PMSM Permanent-Magnet Synchronous Motor (synchronní motor s perm. magnety)

HMI Human machine interface (rozhraní člověk-stroj)

KTP Key Touch Panel (dotykový panel s tlačítky)

TFT Thin-Film Transistors (varianta LCD displeje)

LCD Liquid Crystal Display (displej z kapalných krystalů)

USB Universal Serial Bus (univerzální sériová sběrnice)

PN PROFINET

TIA Totally Integrated Automation

DI/DO Digital input/digital output (digitální vstup/digitální výstup)

IO Input Output (vstup, výstup)

HW Hardware

SW Software

FW Firmware

RT Real Time
IRT Isochronous Real Time

NRT None Real Time

TO Technology object (technologické objekty)

MC Motion Control (řízení pohybu)

PB Program Blocks (bloky programovacích celků)

OB Organization block (organizační blok)

FB Function block (blok funkce)

FC Function (funkce)

DB Data block (datový blok)

SCL Structured Control Language (strukturovaný řídicí jazyk)

LAD Ladder (žebříkový programovací jazyk)

FBD Function Block Diagram (diagramy funkčních bloků)

STL Statement List (základní jazyk pro PLC)

DSC Dynamic Servo Control (řízení vysoce aplikací dynamických servopohonů)
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PŘÍLOHA B: OBRÁZKOVÁ PŘÍLOHA
Tab. B-1 Řídicí a stavové slovo 2 [13]

Tab. B-2 Řídicí a stavové slovo 1 enkodéru [13]

Tab. B-3 Komunikační slovo [13]
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Obr. B-1 Projektový strom v TIA portálu

Obr. B-2 Přenášené HMI tagy
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Obr. B-3 FC HMITravDiag_conversion

69

Obr. B-4 0_Home, 1_Settings
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Obr. B-5 2a_Manual Traverser, 2b_Manual Winder

Obr. B-6 3_AUTO: Calculation mode, Spike/Stroke/Ext. Encoder

Obr. B-7 4_Visualization: Trend (s pomocným panelem), 5_Alarms

Obr. B-8 6_Project Info
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Obr. B-9 Navíječka na konci navíjení (windingStep 2 mm)
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PŘÍLOHA C: OBSAH PŘILOŽENÉHO CD

▪ Složka "Kalat_Ondrej_DP"

Obsahuje soubory potřebné pro spuštění programu PLC v TIA portálu V15.1.

▪ Soubor "Kalat_Ondrej_DP_vid4_HQ.mp4"

Obsahuje krátké video demonstrující funkčnost programu a grafického rozhraní.
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