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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NAVÍJEČKA ŘÍZENÁ POMOCÍ SIMATIC S1500
Jméno autora: Bc. Ondřej Kalát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Martin Kozák
Pracoviště oponenta práce: Siemens, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k celkovému rozsahu práce hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup a metody řešení byly zvoleny správně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Obsah teoretické části je vhodně zvolený a čtenáře uvede do problematiky týkající se praktické části. Program je dobře
popsaný a podrobně vysvětlený. Práce je obecně na vysoké odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá diplomové práci. Jazyková úroveň diplomové práce je na poměrně vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje byly správně vybrány a také byly v textu řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce je na vysoké úrovni. Student musel řešit velké množství nekompatibilit vzhledem k
původnímu vzorovému řešení, které implementoval. S tímto problémem se opravdu dobře vypořádal, čímž vytvořil
funkční model převíječky.

Otázky k obhajobě:

1) Na testovacím modelu navíječky nebylo řešeno použití bezpečnostních funkcí. Jak je to u skutečné aplikace?
Jaké bezpečnostní funkce byste použil?

2) Bylo by komplikované do Vašeho programu implementovat řízení třetího pohonu na osu zásobníku drátu
(řízené odvíjení)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.5.2021 Podpis: Ing. Martin Kozák